Clausulasublata, et decretum irritans.

Derogatio contrariorum.

Præcipitur observantia omnium contentorum in præsentibus literis, et quod ipsas de obreptione, vel subreptione criminari non possint.

LXXVII.

Dat. die 10.
Julii 1770.
Anno II.

Erectio sedis episcopalis Bajensis per dismembrationem a metropolitana Elborensi, cum omnibus privilegiis, et indultis, et instauratione capituli cum suis dignitatibus.

Clemens PP. XIV.

Ad perpetuam rei memoriam.

Proemium.

§. 1. **A**grum universalis Ecclesiæ superna cœlestis patrisfamilias præordinatione curæ Nostræ concreditum, omni studio, et industria, quantum Nobis ex alto conceditur custodire, atque excolere jugiter satagentes, vigilis more pastoris in omnes ejusdem Dominici agri partes mentis Nostræ oculos circumferimus, et in iis, quæ illius exactiorem culturam, ex multiplicatis ejus cultoribus, respiciunt, opem, ac operam Nostram libentissime impertimur, præsertim dum sublimium, et excelsorum regum vota id exposcunt, consideratisque locorum, et personarum qualitatibus, expedire in Domino arbitramur.

Petitio porrecta a rege Portugalliæ pro erectione episcopatus.

§. 2. Sane pro parte carissimi in Christo filii Nostri Josephi Portugalliæ, et Algabiorum regis fidelissimi nuper Nobis expositum fuit per dilectum filium Franciscum de Almada, et Mendoza commendatorem militiæ Domini Nostri Jesu Christi, ejusdem Josephi regis apud Nos, et sanctam Sedem ministrum plenipotentiarum, quod cum venerabilis frater Joannes archiepiscopus Elborensis, qui jampridem ecclesiæ Leyriensi spatio annorum tredecim præfuerat, rerum experientia agnovisset ipsum diœcesim prædictam Leyriensem per quinquaginta parochiales, sive loca tantum se protendentem, et tamquam angustis limitibus circumscriptam, gregem sibi ratione dictæ ecclesiæ Leyriensis concreditum facile gubernasse, itaut suis ovibus in spiritualibus opportunitatibus adjumentum præstare, suumque pastorale munus commode explere valuerit; modo autem clare admodum perspiciat, ac noscat, quod ratione archiepiscopalis ecclesiæ Elborensis, quæ de jure patronatus ejusdem Josephi regis (cui non est hactenus in aliquo derogatum) existit, admodum sibi difficile reddatur ob peramplam ipsius ecclesiæ metropolitanæ diœcesim, cujus major pars usque ad magnam provinciam de Alem-

tejo, et ab Extremadura usque ad Vendas novas, Coruche, et Bennavente protenditur, populum suæ curæ commissum pari facilitate, et commoditate regere, et moderari minime posse; quocirca idem Joannes archiepiscopus enixe precatus fuit ipsum Josephum regem, ut pro meliori divino servitio, ac spirituali Ecclesiæ, et animarum sibi commissarum bono, novi episcopatus erecti auctoritate Nostra apostolica decerneretur.

§. 3. Ad hunc itaque effectum pro nova diœcesi hac constituenda, antiquum, et illustre oppidum civitatis nuncupatæ de Beja, duasque comarchas, unam videlicet de Ourique, alteram vero de Beja, una cum præsentatione sibi competenti ad triginta beneficia in diversis ecclesiis dicti oppidi civitatis nuncupatæ de Beja sita, et existentia, cum suis decimis, juribus, redditibus, ac quocumque alio proventu, absque ulla reservatione, favore novi episcopatus erigendi, ac futuri illius capituli idem Joannes archiepiscopus cedere, ac renunciare paratus erat, quemadmodum reipsa cessit, et renunciavit. Quibus ex causis idem Josephus rex Nobis humiliter supplicari fecit, ut hujusmodi oppidum civitatis nuncupatæ de Beja, ac prædictas duas comarchas de Ourique, et de Beja a diœcesi metropolitana ecclesiæ Elborensis prædictæ dismembrare, et in oppido, seu civitate prædicta sedem episcopalem erigere, atque instituere, ac alias desuper opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Illustra oppidum, et duas comarchas cum pluribus beneficiis assignavit rex pro nova diœcesi constituenda.

§. 4. Nos itaque votis ejusdem Josephi regis catholica pietate dignis, ac dicti Joannis archiepiscopi desiderio propensius ac celerius annuere volentes: motu proprio, ac ex certa scientia, et matura deliberatione Nostris, deque apostolicæ potestatis plenitudine, oppidum prædictum civitatis nuncupatæ de Beja, ac memoratas duas comarchas de Ourique, ac de Beja, cujus, et quarum respective territoria, et confines, præsentibus haberi volumus pro expressis, cum omnibus, et singulis ecclesiis, monasteriis, cappellis, et aliis ecclesiasticis, ac piis locis, necnon populo, incolis, habitatoribus, cæterisque ecclesiasticis, et sæcularibus personis, rebus quoque, et bonis eorundem in dicto oppido civitatis nuncupatæ, ac prædictis comarchis, ipsiusque, et eorum respective territorio, et districtu consistentibus ab episcopali jurisdictione, superioritate, subjectione,

Indulget Pontifex erectionem expetitam nonnullis adhibitis reservationibus, et cæthelis.

visitatione, et correctione, ac potestate dicti Joannis moderni, et pro tempore existentis archiepiscopi Elborensis prorsus eximimus, et perpetuo dismembramus, ipsumque oppidum de Beja in civitatem Bejensem nuncupandam erigimus, et civitatem esse, ac perpetuis futuris temporibus nuncupari debere decernimus; ac unam ex ecclesiis ibidem existentibus, quam infrascriptus præsentium Nostrarum literarum executor a Nobis deputandus aptiorem, ac decentiorem judicaverit pro meliori, ac commodiori divino servitio in ea a futuris capitularibus præstando, sub eodem titulo, quem nunc habet, sive sub alio ejusdem Josephi regis arbitrio designando titulo, in cathedralem ecclesiam cum omnibus præeminentiis, et prærogativis cathedrali ecclesie congruentibus; pariter erigimus, et episcopalis dignitatis honore, ac titulo insignimus; et quatenus ecclesia hujusmodi, quæ in cathedralem, ut præfertur, erecta sit, collativa existat, suumque legitimum habeat possessorem, ad effectum erectionis prædictæ tam illam, quam etiam memorata triginta beneficia, sive simplicia, sive residentialia sint ex nunc, prout ex tunc et e contra cum primum per cessum, vel decessum, aut alias quomodolibet ex persona eorum illam, et illa modo respective obtinentium vacare contigerit, absque tamen ullo præjudicio illius, et illorum possessorum, integris omnibus eorum favore reservatis fructibus ipsorum naturali vita durante, sive usquedum de alio competenti beneficio aliter provisi fuerint, perpetuo pariter supprimimus, et extinguimus: hancque cathedralem ecclesiam erigimus pro uno episcopo Bejensi nuncupando, qui ei præesse valeat, et prodesse, omnibusque insigniis episcopalibus, et honoribus episcopis de jure competentibus uti, frui, et gaudere possit, ac debeat; ac eidem sic erectæ ecclesie Bejensi ipsum oppidum in civitatem, ut præfertur, erectum, pro civitate, in qua pro tempore existens episcopus residebit; et pro hujusmodi effectu domus inibi existentes, atque digniores, ad palatium episcopale stabiliendum emendæ erunt, nec non dictas duas comarchas de Ourique, et de Beja a dicta diocesi Elborensi, ut præfertur dismembratas, pro ejusdem ecclesie Bejensis diocesi, cum omnibus, et singulis ecclesiis, vicariis, paræciis, beneficiis, monasteriis, conventibus, clero, personis sæculari-

bus, et regularibus in eis respective existentibus, et commorantibus motu, scientia, et potestatis plenitudine paribus etiam perpetuo concedimus; tribuimus, et assignamus, et totum id, quod a diocesi Elborensi, ut præfertur, dismembratum fuit, episcopo Bejensi quoad episcopalem, et archiepiscopo Elborensi pro tempore existentibus, quoad metropolitanam jurisdictionem, et superioritatem perpetuo pariter subicimus, ecclesiamque ipsam Bejensem suffraganeam pro tempore existentis archiepiscopi Elborensis esse debere decernimus, et declaramus.

§. 5. Ac insuper, ut prædicta ecclesia Bejensis suum proprium habeat capitulum, illum numerum dignitatum, canonicatum, dimidiorum canonicatum, et cappellaniarum sub suis tamen congruis, et convenientibus ac a jure approbatis respective denominationibus, titulis, et invocationibus, quem infradicendi redditus applicandi permittent, etiam erigimus, et instituimus; pro dote vero ejusdem ecclesie episcopalis Bejensis, ac illius mensæ capitularis, et sic, ut præfertur, erectarum, et erectorum dignitatum, canonicatum, et dimidiorum canonicatum, et cappellaniarum, redditus provenientes ex dictis duabus comarchis, ut supra dismembratis, ac ex nunc, prout ex tunc, etiam redditus dictæ ecclesie suppressæ, et in cathedralem erectæ, quatenus tamen illa collativa existat, prout quoque dictorum triginta beneficiorum, ut præfertur suppressorum, ab eodem executorum respective assignandos concedimus. Eidemque præterea Josepho, ejusque successoribus Portugallie, et Algabiorum regibus fidelissimis regium juspatronatus tam super nova cathedrali prædicta Bejensi, quam super dignitatibus, canonicatibus, dimidiis canonicatibus, et cappellaniis, ut præfertur, erectis etiam pro hac prima vice; ac perpetuo reservamus, et concedimus.

§. 6. Ac insuper futuro ejusdem novæ cathedralis capitulo plenam, et omnem facultatem quæcumque necessaria, et opportuna statuta, ordinationes, et decreta licita tamen, et honesta, ac sacris canonibus, præsertim vero concilii Tridentini decretis, et constitutionibus apostolicis non contraria condendi, et edendi, ac condita, et edita pro temporum et rerum varietate, et qualitate mutandi, limitandi, corrigendi, declarandi, interpretandi;

Mandat ut ecclesia Bajensis suum habeat capitulum, et dignitates.

Eidem capitulo jus tribuitur statuta, et ordinationes condendi ad trinitates concilii Tridentini, aliarumque apostolicarum constitutionum.

se, et fore, suosque plenarios effectus sortiri, et obtinere, necnon episcopo, dignitatibus, capitulo, et canonicis ecclesie Bejensis ejusmodi pro tempore existentibus perpetuo suffragari.

Clausula sublata, et decretum irritans.

§. 10. Sicque et non aliter per quoscumque iudices ordinarios, vel delegatos quavis auctoritate fungentes, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, iudicari, et definiri debere, ac si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari, irritum, et inane decernimus.

Derogatio omnium contrarium.

§. 11. Non obstantibus Nostra, et ejusdem cancellarie apostolicæ regulis de gratiis, indultis, et indulgentiis ad instar non concedendis, ac de exprimendo vero annuo valore, ac de unionibus committendis ad partes, vocatis quorum interest, ac Lateranensis concilii novissima celebrati, uniones perpetuas, nisi in casibus a jure permisis fieri prohibentis, et quibusvis apostolicis, necnon in synodalibus, provincialibusque, et generalibus conciliis editis, vel edendis, constitutionibus, quibus omnibus, et singulis, etiamsi de illis, eorumque totis tenoribus specifica, et expressa, ac de verbo ad verbum non autem per clausulas generales idem importantes expressio ad hoc servanda foret, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter, et expresse harum serie derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

Præceptum de inscribenda taxa in libris Camere in florenis sexcentum octuaginta octo, et duobus tertiis, et vicissim de minuenda alia metropolitana Elborensis in pari quantitate

§. 12. Volumus autem, quod taxa novæ cathedralis Bejensis prædictæ in libris Camere describatur in tertia parte florenorum, quæ dismembratur ab ipsa metropolitana ecclesia Elborensi videlicet in florenis sexcentum octuaginta, et octo, cum duobus tertiis, et taxa ipsius ecclesie metropolitanæ Elborensis, quæ in dictis libris Camere modo in florenis bis mille et triginta sex descripta reperitur, minui, ac reduci debeat pro tertia parte, ut præfertur, dismembrata, et in eisdem libris taxa dictæ metropolitanæ ecclesie Elborensis in florenis mille tercentum septuaginta septem, cum uno tertio de novo describatur, quodque attentis peculiaribus circumstantiis, præsens hæc gratia, utpote per Nostras literas in forma Brevis concessa, minime transeat in exemplum, nec pro exemplo allegari omnino valeat. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo

pisicatoris die decima julii millesimo septingentesimo septuagesimo, pontificatus Nostri anno secundo.

LXXVIII.

Errectio ecclesie, et episcopalis sedis Pintiensis nuncupatæ, factæ per dismembrationem diocesis Portugallesis.

Clemens PP. XIV.

Ad perpetuam rei memoriam.

Dat. die 10. Julii 1770. Anno II.

§. 1. Totius orbis ecclesiis divina dispositione meritis licet insufficientibus præidentes in circuitu agri Domini oculos nostræ mentis vigilis more pastoris levamus insipientes quid ecclesiarum ipsarum statui, et decori maxime conveniat, et divino fulti præsidio illius qui cuncta ex sua benignitate in fidelis populi sui salutem disponit ad ea quæ ad dignitatem, et statum ecclesiarum hujusmodi agenda pertinent, officii Nostri partes libenter convertimus, præsertim ubi catholicorum regum preces id exposcant, et nos in Domino conspiciamus expedire.

Prosumus.

§. 2. Sane pro parte carissimi in Christo filii Nostri Josephi Portugallicæ, et Algabiorum regis fidelissimi nuper Nobis expositum fuit per dilectum filium Franciscum de Almada, et Mendoza commendatarium militiæ Domini Nostri Jesu Christi ejusdem Josephi regis apud Nos, et hanc sanctam Sedem ministrum plenipotentiarum quod cum episcopatus Portugallicus unus ex iis sit quem clar. mem. ipsius Josephi regis in regnis hujusmodi prædecessores dividere statuerant propter jam ab hinc annis biscentum cognitam per urgentem necessitatem ad hujusmodi divisionem regium eorum animum impellentem, perpensa potissimum amplitudine ipsius diocesis, quæ sub se continet grandem ac frequenti numero incolarum refertam civitatem Portugallesem, ejusque circuitus cum quinque parochialibus sive locis populo valde frequentibus, nec non duodecim virorum, seu mulierum, aut eorum alterutros conventus, et quatuor archidiaconatus, seu comarchas unum videlicet, seu unam de Maya cum septuaginta quatuor parochialibus, seu

Preces portatæ a rege Portugallicæ pro erectione novi episcopatus Pintiensis nuncupati.

locis aliam, seu aliam de Sobre Tamega cum parochialibus septuaginta, aliam seu aliam de Feira cum parochialibus non minus nonaginta, et reliquum seu reliquam de Pintien, cum parochialibus centum ac duabus insimul constituentes parochiales tercentum quadraginta, et unam omnes sitas in territoriis frequentissime habitatis, fertilibus et opulentis. Ipse vero Josephus rex prædecessorum hujusmodi voluntatem, et dispositionem providam, ac religiosissimam agnoscens Nobis humiliter supplicari fecit ut locum de Arifana de Souza populo florentem, et caput dictæ comarchæ de Pintien a diœcesi Portugallensi dismembrare, illamque commutato nomine de Arifana in nomen de Pintien in civitatem, et Sedem episcopalem erigere, ibique futuri episcopi Pintiensis residentiam destinare, ac desuper in præmissis opportunè providere de benignitate apostolica dignemur.

Dismembrationem probat Pontifex, novamque episcopalem sedem erigit cum designatione territorii, beneficiorum, monasteriorum, aliarumque ecclesiarum, et cappellarum.

§. 3. Nos igitur piis, et commendabilibus ejusdem Josephi regis votis annuere volentes motu proprio, ac ex certa scientia, et matura deliberatione Nostris deque apostolicæ potestatis plenitudine comarcham præfatam de Pintien cum parochialibus sive locis centum, et duobus, cujus, et quarum respective territoria, et confines præsentibus haberi volumus pro expressis cum omnibus, et singulis ecclesiis, monasteriis, cappellis, et aliis ecclesiasticis et sæcularibus personis, rebus quoque, et bonis eorundem in dicta comarcha ipsiusque, et eorum respective territorio, et districtu consistentibus ab episcopali jurisdictione, superioritate, subjectione, visitatione, et correctione, ac potestate moderni, ac pro tempore existentis episcopi Portugallensis prorsus eximimus, ipsumque locum de Arifana de Souza dictæ comarchæ caput in civitatem Pintiensem nuncupandam erigimus, et civitatem esse, ac perpetuis futuris temporibus nuncupari debere decernimus; ac ecclesiam, quæ huc usque ibi pro domo misericordiæ nuncupabatur sub eodem titulo quem nunc habet, sive sub alio ejusdem Josephi regis arbitrio designando titulo in cathedralem ecclesiam cum omnibus præ eminentiis, et prærogativis cathedrali ecclesiæ congruentibus pariter erigimus et episcopalis dignitatis honore, ac titulo insignimus. Hancque cathedralem ecclesiam erigimus pro uno episcopo Pintiensi nuncupando, qui ei præesse valeat, et prodesse, omnibusque insigniis

episcopalibus, ac honoribus episcopis de jure competentibus uti, frui, et gaudere possit, ac debeat, ac eidem sic erectæ ecclesiæ Pintiensi ipsum locum in civitatem, ut præfertur, erectum pro civitate, in qua pro tempore existens episcopus residebit, et pro hujusmodi effectibus donec inibi existentes ad palatium episcopale stabiliendum emendæ erunt, nec non dictam comarcham de Pintien a memorata diœcesi Portugallensi, ut præfertur, dismembratam pro ejusdem ecclesiæ Pintiensis diœcesi cum omnibus, et singulis ecclesiis, vicariis sive simplicibus, sive residentialibus, monasteriis, conventibus, clero, personis, sive sæcularibus, sive regularibus in dicta civitate, et comarcha dismembratis existentibus, et commorantibus motu, scientia, et potestatis plenitudine paribus etiam perpetuo concedimus, tribuimus, et assignamus, ac prædictam civitatem, et comarcham de Pintien cum omnibus, et singulis, ut præfertur dismembratis episcopo Pintiensi quoad episcopalem prout hactenus subiecta fuerunt episcopo Portugallensi, cui jurisdictio, ut antea super reliquis tribus comarchis de Maya, et de Sobre Tamega ac de Feira cum ducentis triginta novem parochialibus, sive locis opulentis in præsentibus dismembratione non comprehensis illæsa remanebit, et archiepiscopo Bracharensi pro tempore existenti quoad metropolitancam jurisdictionem perpetuo pariter subijcimus; ecclesiamque ipsam Pintiensem suffraganeam pro tempore existentis archiepiscopi Bracharensis esse debere decernimus, et declaramus.

§. 4. Ac insuper, ut præfata ecclesia Pintiensis suum proprium habeat capitulum illum numerum dignitatum, canonicatum, dimidiorum canonicatum, et cappellaniarum sub suis tamen congruis, et convenientibus, et a jure approbatis respective denominationibus, titulis, et invocationibus, quem infradicendi redditus applicandi permittent etiam erigimus, et instituimus. Pro dote vero ejusdem ecclesiæ episcopalis Pintiensis, et sic ut præfertur erectarum, et rectorum dignitatum canonicatum, ac dimidiorum canonicatum, ac cappellaniarum redditus provenientes ex effectibus ut supra dismembratis per infrascriptum præsentium Nostrarum literarum exequutorem assignandos concedimus.

§. 5. Eidemque præterea Josepho ejusque successoribus Portugalliæ, et Algabiorum regibus fidelissimis re-

Præcipitur, ut ecclesia Pintiensis proprium habeat capitulum.

Ecclesia, cum suis canonicis, et cappellaniis juris-

patronatus de-
claratur regis
fidelissimi.

gium iuspatronatus tam super nova cathedrali præfata, quam super dignitatibus, canonicatibus, dimidiis canonicatibus, et cappellanis, ut præfertur, erectis etiam pro hac prima vice, ac perpetuo reservamus, et concedimus.

Capitulo imperitur facultas condendi statuta, et decreta, servati tamen forma concilio Tridentino, aliisque apostolicis constitutionibus præfatis, aliisque concedantur privilegia.

§. 6. Ac insuper futuro novæ cathedralis capitulo plenam, et omnem facultatem quæcumque necessaria, et opportuna statuta, ordinationes, et decreta, licita tamen, et honesta, ac sacris canonibus, præsertim vero concilii Tridentini decretis, et constitutionibus apostolicis non contraria condendi, et edendi, ac condita, et edita pro temporum et rerum varietate, et qualitate mutandi, limitandi, corrigendi, declarandi, interpretandi, ac in meliorem formam redigendi, seu alia de novo etiam integre condendi, et edendi tribuimus, et impertimur; necnon dignitates in memorata ecclesia Pintiensis obtinentibus, ac capitulo, et canonicis ejusdem ecclesiæ, aliisque capituli, et ecclesiæ hujusmodi personis, et ministris pro tempore existentibus, ut omnibus, et singulis præminentibus, prærogativis, facultatibus, indultis, favoribus, gratiis, et privilegiis, quibus aliarum cathedralium ecclesiarum regni Portugalliæ dignitates obtinentes, capitula, et canonici fruuntur, potiuntur, et gaudent (exceptis privilegiis titulo oneroso acquisitis), uti, frui, potiri, et gaudere libere, et licite possint, et valeant concedimus, et indulgemus.

§. 7. Quocirca dilecto filio Nicolao Joachimo Thoret ejusdem Josephi regis consiliario, ac officiali sancti Officii, quem in executorem præsentium Nostrarum literarum deputamus, plenam, liberam, amplam, ac omnimodam facultatem, et auctoritatem, pro spirituali dignitatum capituli, et canonicorum hujusmodi directione, ac regimine, et onerum illis incumbentium supportatione, missarum, horarum canonicarum, divinarum, tam diurnarum, quam nocturnarum officiorum, processionum, funeralium, et anniversariorum celebratione, aliisque divinum servitium in eadem cathedrali ecclesia respicientibus, quæ sibi necessaria, et opportuna visa fuerint, statuendi, et decernendi, numerumque capitularium hujusmodi, juxta redditus locorum, ut præfertur, dismembratorum, ac fructus tam futuræ novæ cathedralis ecclesiæ, quam futurorum capitularium hujusmodi proportionabili-

Bull. Rom. Tom. IV.

ter, ac juxta gradus cujusque differentiam, prout ipse justius judicabit, assignandi, omniaque alia, et quæcumque tam in præmissis, quam circa eandem præsentium executionem, et effectum quomodolibet necessaria, et opportuna agendi, faciendi, et quidquid sibi expediens, et consentaneum videbitur, etiamsi in præsentibus expressum minime sit (cum consilio tamen in omnibus, et consensu ejusdem Josephi regis) gerendi, iisdem motu, scientia, et potestatis plenitudine concedimus, tribuimus, et impertimur.

§. 8. Decernentes easdem præsentibus literas, et in eis contenta quæcumque, ullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, aut quovis alio defectu, etiam ex eo, quod causæ propter quas præsentibus emanarunt coram Nobis, vel alibi verificatæ, et dilecti filii capitulum, et canonici cathedralis ecclesiæ Portugallensis prædictæ, necnon quicumque alii in præmissis interesse habentes, seu habere prætendentes ad id vocati, citati, auditique non fuerint, et præmissis non consenserint, aut alio quovis defectu notari, impugnari, invalidari, retractari, in jus, vel controversiam vocari, ad terminos juris reduci, restitutionis in integrum, aliudve remedium impetrari, vel sub quibusvis similibus, vel dissimilibus gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, et aliis contrariis dispositionibus, etiam per quascumque constitutiones apostolicas, aut cancellariæ apostolicæ præfate regulas quandocumque, etiam in crastinum assumptionis successorum Nostrarum ad summi apostolatus apicem, vel alias quandocumque editas, seu sub quibusvis tenoribus, et formis emanatas, et in posterum emanandas nullatenus comprehendi, sed semper ab illis exceptas, et quoties illæ emanabunt, toties in pristinum, et validissimum statum, etiam sub quacumque posteriori data per pro tempore existentes episcopum, capitulum, et canonicos ecclesiæ Pintiensis hujusmodi eligenda, restituta, reposita, et plenarie reintegratas, ac denuo concessas, semperque validas esse, et fore, suosque plenarios effectus sortiri, et obtinere, necnon episcopo, dignitatibus, capitulo, et canonicis ecclesiæ Pintiensis hujusmodi perpetuo suffragari.

§. 9. Sicque in præmissis per quoscumque judices ordinarios, vel delegatos quavis auctoritate fungentes, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter

A censura quavis et etiam obreptionis, et subreptionis literæ apostolicæ eximuntur, quovis suppleto defectu.

Clausula sublata, et decretum irritans.

Executor literarum apostolicarum præfatarum, qui procedat ad tramites ipsarum literarum, de consilio, et consensu regis.

judicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, judicari, et definiri debere, ac si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari, irritum, et inane decernimus.

Derogationes effrenatissimæ omnium in contrarium facientium.

§. 10. Non obstantibus Nostris, et ejusdem cancellariæ apostolicæ regulis de gratiis, indultis, et indulgentiis ad instar non concedendis, ac de exprimendo vero annuo valore, ac de unionibus committendis ad partes, vocatis quorum interest, ac Lateranensis concilii novissime celebrati, uniones perpetuas, nisi in casibus a jure permisis fieri prohibentis, et quibuscvis apostolicis, ac in synodalibus, provincialibusque, et generalibus conciliis editis, vel edendis constitutionibus: quibus omnibus, et singulis, etiamsi de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio seu quævis alia expressio ad hoc servanda foret, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse harum serie derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

Onus injungitur inscribendi taxam in libris Camera pro florenis tercentum quadraginta unius, et duobus tertiis, facta pari diemembratione ab ecclesia Portugallensis taxa, quæ reducitur ad florenos sexcentum octuaginta tribus.

§. 11. Volumus autem, quod taxa novæ cathedralis Pintiensis præfatæ in libris Camera describatur in tertia parte florenorum, quæ dismembratur ab ipsa ecclesia Portugallensi, videlicet in florenis tercentum quadraginta, et unum cum duobus tertiis; et taxa præfatæ ecclesiæ Portugallensis, quæ in præsens in dictis libris Camera in florenis mille viginti quinque descripta reperitur, minui, et reduci debeat pro tertia parte, ut præfertur, dismembrata, et in eisdem libris dictæ ecclesiæ Portugallensis in florenis sexcentum octuaginta tribus de novo describatur, quodque attentis peculiaribus circumstantiis, præsens Nostra gratia, utpote per Nostras literas in forma Brevis concessa, minime transeat in exemplum, nec pro exemplo alligari valeat. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die decima julii millesimo septingentesimo septuagesimo, pontificatus Nostri anno secundo.

LXXIX.

Dat. die 10. Julii 1770. Anno II.

Erectio ecclesiæ, seu sedis episcopalis Brigantiensis.

Clemens PP. XIV.

Ad perpetuam rei memoriam

§. 1. **P**astoris æterni, licet immeriti vices gerentes in terris, ubi in aliqua Dominici agri parte messem multam esse, paucos autem operarios ibidem existere comperimus, inter multiplices curas, quæ ex apostolico munere Nobis incumbere intelligimus, illa præsertim cordi Nostro est, ut multiplicata hac messe, et agri Dominici multiplicentur cultores, quorum assiduis operibus spiritualis christifidelium profectus augeatur, æternaque salus ab ipsis, benedicente Domino, comparetur: propterea in iis piissimi patrisfamilias partes favorabiliter implere curamus, et piis sublimium regum de orthodoxa fide benemeritorum votis libenter annuimus.

Prosumus.

§. 2. Nuper siquidem nomine carissimi in Christo filii Nostri Josephi Portugalliæ, et Algabiorum regis fidelissimi Nobis exposuit dilectus filius Franciscus de Almada, et Mendoza commendator militiæ Domini Nostri Jesu Christi, et ipsius Josephi regis apud Nos, et hanc sanctam Sedem minister plenipotentarius, maximam esse amplitudinem diocesis Mirandensis, quæ in provincia trans Montes protenditur spatio vigintiduarum grandium leucarum, simulque continet tercentum decem et quatuor ecclesias parochiales, seu loca, qua de re unus tantum pastor tam gravi ferendo onere impar prorsus dignoscitur, summæque foret utilitatis, quoties diocesis hujusmodi Mirandensis in duas dioceses auctoritate apostolica divideretur, ita scilicet, ut prima diocesis firma remaneret in civitate Mirandensi, in qua ecclesia cathedralis existit; dudum instante claræ memoriæ Joanne III. Portugalliæ, et Algabiorum itidem rege ab archiepiscopatu Bracharensi eadem auctoritate separata, habeatque pro suo territorio archipresbyteratum, seu vicariatam nuncupatum districtum ejusdem civitatis Mirandensis, et alium archipresbyteratum, seu vicariatam de Mirandella pariter nuncupatum, qui insimul centum decem, et sex ecclesias parochiales, sive loca complectuntur, remanentibus

Ob nimiam amplitudinem diocesis Mirandensis, nova episcopus erectio impletur ad majorem populorum utilitatem.

tamen in massa ecclesiarum Mirandensis prædictæ bonis de Mosterio, de Castro, de Avelans nuncupatis, quæ alias ad preces ejusdem Joannis regis cathedrali Mirandensi hujusmodi pari auctoritate unita fuerunt: altera vero diœcesis in oppido civitatis nuncupatæ Brigantiensis constitueretur, ei assignando pro suo territorio, archipresbyteratu, seu districtu ejusdem oppidi civitatis, ut præfertur, nuncupatæ Brigantiensis, de Monfort, de Mirandella, et de Lampanas una cum centum nonaginta octo ecclesiis parochialibus, sive locis in eis respective comprehensis.

§. 3. Quocirca idem Josephus rex Nobis humiliter supplicari fecit, ut prædictum oppidum civitatis nuncupatæ Brigantiensis cum districtu ejusdem civitatis de Monfort, de Mirandella, ac de Lampanas, et prædictis ecclesiis parochialibus, seu locis in eis respective comprehensis, a diœcesi prædicta Mirandensi dismembrare, atque in oppido, seu civitate Brigantiensi hujusmodi sedem episcopalem erigere, ac instituire, et alias opportune providere de benignitate apostolica digneremur.

§. 4. Nos igitur eximiam ejusdem Josephi regis pietatem, ac zelum pro incremento divini cultus, ac bono spiritali animarum plurimum in Domino commendantes, ipsiusque votis libenter annuere volentes, motu proprio, ac ex certa scientia, et matura deliberatione Nostris, deque apostolicæ potestatis plenitudine (ad id accedente consensu venerabilis fratris Alexii moderni episcopi Mirandensis) oppidum prædictum civitatem nuncupatam de Bragantia, cum suo territorio, archipresbyteratu, seu districtu dictæ civitatis de Monfort, de Mirandella, necnon de Lampanas, una cum centum nonaginta et octo parochialibus ecclesiis, seu locis in eis respective contentis, cujus, et quarum territoria, et confines respective præsentibus haberi volumus pro expressis, cum omnibus, et singulis aliis ecclesiis, monasteriis, cappellis, cæterisque ecclesiasticis, et piis locis, nec non populo, incolis, habitatoribus, cæterisque ecclesiasticis, et sæcularibus personis, rebus quoque, et bonis eorundem in dicto oppido civitatis nuncupatæ, ac suo territorio, archipresbyteratu, seu districtu prædictæ civitatis de Monfort, de Mirandella, atque de Lampanas, locisque prædictis consistentibus ab episcopali

Bull. Rom. Tom. IV.

jurisdictione, superioritate, subjectione, visitatione, correctione, ac potestate dicti Alexii, et pro tempore existentis episcopi Mirandensis omnino eximimus, et perpetuo dismembramus, ipsumque oppidum de Bragantia in civitatem Brigantiensem nuncupandam erigimus, et civitatem esse, atque perpetuis futuris temporibus nuncupari debere decernimus.

§. 5. Necnon unam ex ecclesiis ibidem existentibus quam infrascriptus præsentium literarum Nostrarum executor a Nobis deputandus aptiorem, et decentiorem judicaverit pro meliori, et commodiori divino servitio in ea a futuris capitularibus præstando, sub eodem titulo, quem nunc habet, sive sub alio ejusdem Josephi regis arbitrio, designando titulo, in cathedralem ecclesiam cum omnibus præminentibus, et prærogativis cathedrali ecclesiarum congruentibus pariter erigimus, et episcopalis dignitatis honore, ac titulo insignimus; et quatenus ecclesia hujusmodi, quæ in cathedralem, ut præfertur, erecta sit, collativa existat, suumque legitimum habeat possessorem, ad effectum erectionis prædictæ, illam ex nunc, prout ex tunc, et e contra, cum primum per cessum, vel decessum, aut alias quomodolibet ex persona illam modo obtinentis vacare contigerit, absque tamen ullo possessoris hujusmodi præjudicio, integris omnibus illius favore reservatis fructibus vita ipsius naturali durante, sive usquedum de alio competenti beneficio provisus fuerit, perpetuo pariter supprimimus, et extinguimus.

§. 6. Hancque cathedralem ecclesiam erigimus pro uno episcopo Brigantiensi nuncupando, qui ei præesse valeat, et prodesse, omnibusque insignis episcopalibus, et honoribus episcopis de jure competentibus uti, frui, et gaudere possit; ac eidem sic erectæ ecclesiarum Brigantiensi, ipsumque oppidum in civitatem, ut præfertur, erectum pro civitate, in qua pro tempore existens episcopus residebit, et pro hujusmodi effectu domus inibi existentes, ac aptiores ad stabiliendum palatium episcopale emendæ erunt, nec non prædictum archipresbyteratum, seu districtum ejusdem civitatis Brigantiensis, de Monfort, de Mirandella, et de Lampanas cum supradictis parochialibus, sive locis, ut præfertur, dismembratis, ac omnibus, et singulis aliis ecclesiis, vicariis, paræciis, beneficiis, monasteriis, conven-

Electio ecclesiarum dignioris in cathedralem.

Domus sita prope ecclesiam selectam pro cathedralem, emenda pro erectione palatii episcopalis.

Imploratur erectio novi episcopatus Brigantiensis per dismembrationem diœcesis Mirandensis.

Indulgetur nova episcopatus erectio annuente episcopo Mirandensi, enumeranturque loca nova diœcesi assignata.

tibus, clero, personis sæcularibus, et regularibus in eis respective existentibus, et commorantibus, motu, scientia, et potestatis plenitudine paribus, etiam perpetuo concedimus, tribuimus, et assignamus, atque totum id, quod a diœcesi Mirandensi, ut præfertur, dismembratum fuit, episcopo Brigantiensi quoad episcopalem, et archiepiscopo Bracharensi pro tempore existentibus quoad metropolitancam jurisdictionem, et superioritatem (illæsa remanente favore pro tempore existentis episcopi Mirandensis jurisdictione, ut antea idem episcopus Mirandensis obtinebat super memoratis archipresbyteratibus, vicariatibus, necnon etiam super prædictis parochialibus, sive locis sub dismembratione præsentium litterarum vigore concessa minime comprehensis) perpetuo pariter subijcimus, ecclesiamque ipsam Brigantiensem suffraganeam pro tempore existentis archiepiscopi Bracharensis eisdem modo, et forma, quibus ecclesia Mirandensis ad præsens suffragatur, esse debere decernimus.

Mandatur ut nova ecclesia suum capitulum habeat, cum omnibus privilegiis, et indultis.

§. 7. Ac insuper, ut prædicta ecclesia Brigantiensis suum proprium habeat capitulum, illum numerum dignitatum, canonicatum, dimidiorum canonicatum, et cappellaniarum sub suis tamen congruis, et convenientibus, atque a jure approbatis respective denominationibus, titulis, et invocationibus, quem infradicendi redditus applicandi permittent, etiam erigimus, atque instituimus.

Describuntur bona quæ assignantur in dotem ecclesie episcopalis.

§. 8. Pro dote vero ejusdem ecclesie episcopalis Brigantiensis, ac illius mensæ capitalaris, et sic, ut præfertur, erectarum dignitatum, canonicatum, et dimidiorum canonicatum, ac cappellaniarum, redditus provenientes ex effectibus, ut supra dismembratis, ac ex nunc, prout ex tunc, redditus etiam dictæ ecclesie suppressæ, et in cathedralem erectæ quatenus tamen illa collativa existat, ab eodem executore respective assignandos concedimus. Ipsique præterea Josepho, ejusque successoribus Portugallie et Algariorum regibus fidelissimis regum juspatronatus tam super nova cathedrali prædicta Brigantiensi, quam super dignitatibus, canonicatibus, dimidiis canonicatibus, et cappellaniis, ut præfertur, erectis etiam pro hac prima vice, ac perpetuo reservamus, et concedimus.

Conceditur novo capitulo jus condendi statu

§. 9. Ac insuper futuro ejusdem novæ cathedralis capitulo plenam, et

omnem facultatem, quæcumque necessaria, et opportuna statuta, ordinationes, et decreta, licita tamen, et honesta, ac sacris canonibus, præsertim concilii Tridentini decretis, et constitutionibus apostolicis non contraria condendi, et edendi, ac condita, et edita pro temporum, et rerum varietate, et qualitate mutandi, limitandi, corrigendi, declarandi, interpretandi, ac in meliorem formam redigendi, seu alia de novo etiam integre condendi, et edendi tribuimus, et impertimur. Nec non dignitates in memorata ecclesia Brigantiensi obtinentibus, ac capitulo, et canonicis ejusdem ecclesie, aliisque capitulo, et ecclesie hujusmodi personis, et ministris pro tempore existentibus, ut omnibus, et singulis præminentibus, prærogativis, facultatibus, indultis, favoribus, gratiis, et privilegiis, quibus aliarum cathedralium ecclesiarum regni Portugallie dignitates obtinentes, capitula, et canonici fruuntur, potiuntur, et gaudent (exceptis privilegiis titulo oneroso acquisitis) uti, frui, potiri, et gaudere possunt, et poterunt in futurum, pari modo uti, frui, potiri, et gaudere libere, et licite possint, et valeant concedimus, et indulgemus.

§. 10. Quocirca dilecto filio Antonio Bonifacio Coelho ejusdem Josephi regis consiliario juris canonici pro universitate Colimbriensi doctori, et deputato sancti Officii ab Inquisitione Lisbonensi, ac provisorio, et vicario generali patriarchatus Lisbonensis, quem in executorem præsentium Nostrarum litterarum deputamus, plenam, liberam, amplam, ac omnimodam facultatem, et auctoritatem pro spiritualibus, et dignitatibus, capitulo, et canonicorum hujusmodi directione, et regimine, ac onerum illis incumbentium supportatione, missarum, horarum canonicarum, divinarum tam diuturnorum, quam nocturnorum officiorum, processionum, funeralium, et anniversariorum celebratione, aliisque divinum servitium in eadem cathedrali ecclesia respicientibus, quæ sibi necessaria, et opportuna visa fuerint statuendi, et decernendi, numerumque capitaliarum hujusmodi, juxta redditus applicatos constituendi, ac fructus tam futuræ novæ cathedralis ecclesie prædictæ, quam futurorum capitaliarum hujusmodi proportionabiliter, ac juxta gradus cujuscumque differentiam, prout ipse justius judicabit, assignandi, omniaque alia, et quæcumque tam in præmis-

ta, et constitutiones solitas et præscriptio-
nibus apostolicis, et præsertim concilii Tridentini decretis minime contrarias.

Deputatio executoris litterarum apostolicarum, qui procedere debet de consilio, et consensu fidelissimi regis.

Deputatio executoris litterarum apostolicarum, qui procedere debet de consilio, et consensu fidelissimi regis.

sis; quam circa earumdem præsentium executionem; et effectum quomodolibet necessaria, et opportuna agendi, faciendi, et quidquid sibi expediens, et consentaneum videbitur, etiamsi in præsentibus expressum minime sit (cum consilio tamen in omnibus, et consensu ejusdem Josephi regis) gerendi iisdem motu, scientia, et potestatis plenitudine concedimus, tribuimus, et impertimur.

§. 11. Et quoniam ignoratur quænam esse debeat ecclesia in cathedrali, ut præfertur, erecta, et an sit collativa, ac supprimenda, et cum talis existat, qui, et quanti sint fructus certi ejusdem ecclesie, quorum ratione subjecta esset solutioni dimidiæ annatæ in cancellaria apostolica, ac etiam ratione perpetuæ applicationis dictorum fructuum solutioni quindenniorum. Hinc Nos præmissis omnibus, et singulis minime obstantibus, capitulum dictæ ecclesie cathedralis Brigantiensis, ejusque pro tempore existentes canonicos a solutione quindenniorum hujusmodi perpetuo eximimus, et liberamus, ac pro exemptis, et liberatis haberi volumus, et mandamus.